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ABSTRAKT

Tato Diplomová práce pojednává o měření mikrotvrdosti kovů. V teoretické části jsou po-

psány způsoby a rozdělení tvrdosti a mikrotvrdosti kovů a přístroje používané k těmto mě-

řením. V praktické části experimentálně hodnotím mikrotvrdost materiálů materiálů ná-

strojových oceli EN 1.2080 (ČSN 41 9436), EN 1.2379 (ČSN 41 9573) a EN 1.3339 (ČSN

41 9830) v tepelně nezpracovaném stavu a po tepelné úpravě. Výsledky měření jsou

v závěru vyhodnoceny.

Klíčová slova: tvrdost kovů, mikrotvrdost kovů, Rockwell, Brinell, Vickers

ABSTRACT

This thesis discusses the microhardness of metals. In the theoretical part are described and

ways of distribution of hardness and micro-hardness of metals and instruments used for

these meas-ures. In the practical part experimentally evaluate the micro-hardness materials

materials instru-tries steel EN 1.2080 (ČSN 41 9436), EN 1.2379 (ČSN 41 9573) and EN

1.3339 (ČSN 41 9830) in the heat treated condition and after heat treatment. The measu-

rement results are evaluated at the end.

Keywords: hardness of metals, microhardness of metals, Rockwell, Brinell, Vickers
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ÚVOD

Každý kovový materiál má své specifické fyzikální vlastnosti, které ovlivňují jeho

další použití a využití v praxi. Tyto jeho fyzikální vlastnosti je potřeba, co nejpřesněji

určit. K tomu nám slouží několik typů fyzikálních zkoušek. Mezi základní typy fyzikálních

zkoušek můžeme zařadit zkoušky tvrdosti a mikrotvrdosti. Člověk může sám určit

materiály hodně měkké, nebo hodně tvrdé. Toto ovšem v dnešní náročné době nestačí a

musí se tvrdost a mikrotvrdost určit přesněji. Z tvrdosti a mikrotvrdosti materiálu často

usuzujeme jeho další vlastnosti, mezi které patří např. pevnost v tahu, krutu, ohybu a další

mechanické vlastnosti potřebné ke strojnímu a ručnímu obrábění. K měření tvrdosti a

mikrotvrdosti se využívá několik metod. Tyto metody jsou založeny na podobných

principech, ale nejsou zcela stejné. Z toho vyplývá, že různé metody měření tvrdosti a

mikrotvrdosti budou dosahovat rozdílných hodnot měření stejného materiálu.

Ve své Diplomové práci se chci zaměřit na měření mikrotvrdosti nástrojových oceli

EN 1.2080 (ČSN 41 9436), EN 1.2379 (ČSN 41 9573) a EN 1.3339 (ČSN 41 9830) před a

po tepelném zpracování. V teoretické části se zaměřím na nejběžnější druhy měření tvrdos-

ti a mikrotvrdosti, jejich využití a rozdělení. Dále provedu seznámení s používanými měří-

cími tělísky a s jejich geometrií. V praktické části budu analyzovat mikrotvrdost materiálů

EN 1.2080 (ČSN 41 9436), EN 1.2379 (ČSN 41 9573) a EN 1.3339 (ČSN 41 9830) po

kalení, žíhání bez překrystalizace a bez tepelného zpracování. Poté vyhodnotím měření a

určím z hlediska mikrotvrdosti vhodnost použití tepelné úpravy na použití materiálů

EN 1.2080 (ČSN 41 9436), EN 1.2379 (ČSN 41 9573) a EN 1.3339 (ČSN 41 9830).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

Testování mechanických vlastností materiálu prošlo velkým historickým vývojem, a v

součastné době hraje nezastupitelnou roli při kontrole technologie výroby, jakosti a při

vývoji nových, fyzikálně zlepšených materiálů. Existuje mnoho materiálových zkoušek.

Některé z nich mají uplatnění obecně pro testování jak křehkých tak houževnatých

materiálů a jiné se používají jen ve speciálních případech testování materiálů. Tyto tzv.

technologické zkoušky se používají pro posouzení vhodnosti materiálu k určitému

speciálnímu způsobu zpracování.

1.1 Tvrdost materiálu

Tvrdost materiálu je odpor proti deformaci jeho povrchu vyvolaný mechanickým

účinkem tvrdšího tělesa stanovených geometrických rozměrů. Z toho vyplývá, že zkoušky

tvrdosti jsou zkouškami mechanickými. Tvrdost se posuzuje podle velikosti deformace při

působení stálého definovaného zatížení, nebo podle velikosti zatížení potřebného k vyvo-

lání určité deformace. Jelikož se užívá několik mechanických metod měření, které

používají různou geometrii zkušebních tělísek, nemůžeme přesně určit tvrdost daného zku-

šebního vzorku. Výsledky měření budou různé, podle použité metody měření.

1.2 Druhy zkoušek tvrdosti

Vrypové zkoušky Mohseova stupnice

Brinell

Vickers Vnikací zkoušky

Rockwell

Porovnávací zkoušky Poldi kladívko

Shoreho skleroskop

Makrotvrdost

Zkoušky volným pádem
Duroskop

Vickers
Mikrotvrdost

Knoop
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2 MAKROTVRDOST

Kovové materiály mívají obvykle porézní strukturu. Můžeme je v podstatě považovat

za kompositní kovové, porézní materiály. Při zkouškách makrotvrdosti se určuje přibližná

tvrdost, je to makrostrukturální vlastnost, která Nám vyjadřuje tvrdost jak pevné fáze tak i

pórů měřeného materiálu jako celku. Běžně se využívá zatížení od 10 N do 2 000 N.

2.1 Vrypové zkoušky

Metoda vrypové zkoušky je založena na vlastnostech materiálů způsobit vryp

tvrdšího materiálu do měkčího. Při této zkoušce se využívá Mohseovy stupnice, patří sem

10 nerostů, které jsou seřazeny od nejměkčího k nejtvrdšímu materiálu. Materiálem

s vyšším číslem lze provést vryp do materiálu s číslem nižším. Určení tvrdosti podle Moh-

sovy stupnice tvrdosti se provádí vrypem do povrchu zkoušeného materiálu.

Mohseova stupnice:

1) Mastek

2) Sůl kamenná

3) Kalcit

4) Fluorid

5) Apatit

6) Živec

7) Křemen

8) Topas

9) Korund

10) diamant

Dnes se vrypové zkoušky používá pouze u tvrdých materiálů (sklo, porcelán, aj.). V

technické praxi se používá zkouška podle Martense.

2.2 Zkoušky vnikací

Zkoušky vnikací patří mezi nejznámější mechanické zkoušky využívané jak v tech-

nické praxi, tak i ve výzkumu. Společným znakem těchto metod je, že tvrdost se hodnotí

jako odolnost tmateriálu proti vnikání cizího tělesa, které je zatlačováno klidnou silou do

hladkého povrchu kovu. Proto se nazývají zkoušky vnikací. Při těchto zkouškách dochází k

plastické deformaci materiálu v místě vtisku. Naměřené hodnoty tvrdosti jsou pouze orien-

tační a nemají žádnou jednotku. Jako označení tvrdosti se užívá číslo tvrdosti a označení

metody. Při těchto zkouškách dochází k trojosému namáhání. Díky tomuto namáhání exis-

tuje přibližný vztah mezi pevností ocelí a její tvrdostí. Jednoduché vyjádření poměrů při
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této zkoušce je obtížné a tvrdost nelze proto vyjádřit jednoduchou fyzikální veličinou.[6]

K měření vnímacích zkoušek se využívají přístroje (tvrdoměry), které mohou být přenosné

nebo stojanové konstrukce. Pro nastavení přístroje a jeho následné kontroly slouží kontrol-

ní vzorek (tvrdoměrná destička). Výhodou takovéhoto nastavení měřícího přístroje je, že

se nastavení a kontrola provádí na místě obvyklého měření a tím se docílí stejných měří-

cích chyb.

Všeobecně se tvrdost vyjadřuje pomocí řady činitelů, které jsou:

o Pružné vlastnosti zkoušeného materiálu

o Plastické vlastnosti zkoušeného materiálu

o Rozměry zkoušeného tělesa

o Použité zatížení při zkoušce

o Tvar vnikacího tělesa a rychlost vnikání

o Mechanické vlastnosti vnikacího tělesa

K těmto zkouškám v metalurgii se nejběžněji používají metody podle:

o Brinella

o Vickerse

o Rockwella

2.2.1 Zkouška podle Brinella

S touto metodou svět seznámil poprvé na 2. mezinárodním kongresu v Paříži o

zkoušení materiálů v roce 1900 švédský inženýr J. A. Brinell. Touto metodou lze měřit

měkké a středně tvrdé, heterogenní (materiály různorodého složení) materiály. Zkouška je


[…]


ní bylo dosaženo i materiálu 19573-2, kde byla výsledná struktura tvořena rovněž marten-

zitem a austenitem zbytkovým.

Při aplikaci rozdíleného zatížení při testu mikrotvrdosti bylo zjištěno, že s rostoucím zatí-

žením klesaly hodnoty vtiskové tvrdosti u všech testovaných typů materiálů.
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obr. 39 Vtiskový modul pružnosti (mikrotuhost)

Hodnoty vtiskového modulu pružnosti, obrázek 36, který reprezentuje mikrotuhost

testované povrchové vrstvy byly naměřeny nejvyšší u zakalených a následně popustěných

testovaných ocelí. Jednalo se o oceli 19436-2, 19573-2 a 19830-2. Zde byla zjištěna vý-

sledná struktura martenzitu a austenitu zbytkového obr. 23 Struktura martenzitu + austeni-

zu zbytkového (po kalení a následném popuštění)). Nejmenší hodnoty mikrotuhosti testo-

vané povrchové vrstvy byly zjištěny u testovaných ocelí, které byly žíhány na měkko. Zde

byla výsledná struktura tvořena lobulárním perlitem (obr. 21 Struktura globulárního perlitu

(po žíhání na měkko)). Tato struktura umožňuje lepší pohyb dislokací strukturou a tím

snadnější plastickou deformaci. Tomu také odpovídají hodnoty mikrotuhosti.

Pokud byl sledován vliv zatížení v průběhu testu, nebyl zjištěn výrazný rozdíl.

Hodnoty mikrotuhosti při zatížení 0.5N a 1N nevykazovaly výrazné rozdíly. Mírný pokles

vtiskové tvrdosti vykazovalo pouze zatížení 5N.
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obr. 40 Vtiskové tečení (mikrokríp)
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Při měření vtiskového tečení, které nám reprezentuje mikrokríp testované povrcho-

vé vrstvy bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty mikrokrípu vykazovaly oceli, které byly žíhá-

ny na měkko. Zde byla výsledná struktura tvořena lobulárním perlitem (obr. 21 Struktura

globulárního perlitu (po žíhání na měkko)) Tato struktura, jak již bylo řečeno, umožňuje

snadný pohyb dislokací a tím menší energii nebo sílu k vytvoření plastické deformace.

Nejmenší hodnoty krípu byly zjištěny u zakalených a následně popustěných ocelí (19436-

2, 19573-2, 19830-2). Zde je výsledná struktura tvořena martenzitem a austenitem zbytko-

vým (obr. 23 Struktura martenzitu + austenizu zbytkového (po kalení a následném popuš-

tění)). Tato struktura je velmi odolná proti pronikání indentoru (vnikacího tělesa) do struk-

tury v průběhu času.

Aplikace různých zatížení pro testy mikrotvrdosti ukázalo, že nejvyšší hodnoty mi-

krokrípu byly zjištěny u nejmenšího zatížení 0.5N, zatímco nejmenší hodnoty mikrokrípu

byly naměřeny u největšího zatížení 5N.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala měřením mikrotvrdosti vybraných druhů ocelí. Pro

toto měření byly vybrány zkušební vzorky materiálů nástrojových oceli EN 1.2080 (ČSN

41 9436), EN 1.2379 (ČSN 41 9573) a EN 1.3339 (ČSN 41 9830). Z každého materiálu

byly zhotoveny tři vzorky. Jeden byl ponechán ve stavu dodávaným dodavatelem, druhý

byl vyžíhán na měkko a třetí byl zakalen. Měření mikrotvrdosti proběhlo na mikrotvrdo-

měru MicroCombi testeru od firmy CSM Instruments, při zatížení 0,5N, 1N a 5N. Namě-

řené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření zkoušky mikrotvrdosti bylo zjištěno, že nejvyšší hodnoty mik-

romechanického chování byly zjištěny u zakalených a následně popustěných testovaných

ocelí. Vůbec nejvyšších hodnot vtiskové tvrdosti, mikrotuhosti a mikrokrípu byly naměře-

ny u oceli 19830-3. Výsledná struktura u těchto povrchových vrstev byla tvořena martenzi-

tem a austenitem zbytkovým, které všeobecně vykazují dobré mechanické vlastnosti. Nao-

pak mnohem horší mikromechanické vlastnosti byly naměřeny u testovaných povrchových

vrstev, které byly žíhány na měkko. Zde byly zjištěny nejmenší hodnoty vtiskové tvrdosti,

mikrotuhosti a mikrokrípu. Výsledná struktura zde byla tvořena lobulárním perlitem. Tato

struktura umožňuje snadný pohyb dislokací a tím snadnou plastickou deformaci.

Při sledování vlivu různých druhů zatížení při testu mikrotvrdosti bylo zjištěno, že

nejlepší mikromechanikcé vlastnostio byly zjištěny u nejmenšího zatížení 0.5N. Pokles

mikromechanických vlastností byl naopak zaznamenán u nejvyššího zatížení.
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HMa Tvrdost podle Martense

HB, HBS, HBW Tvrdost podle Brinella

HV Tvrdost podle Vickerse

HR, HRA, HRB, HRC Tvrdost podle Roskwella

HB Bauman Tvrdost Baumanovým kladívkem

HB Poldi Tvrdost Poldi kladívkem

HS, HSH, HSC Tvrdost Shoreho metodou

F Síla (zatížení)

F0 Předběžná síla (zatížení)

F1 Přídavná síla (zatížení)

ČSN, EN, ISO Normy

D Průměr

d Průměr úhlopříček

t Čas

A Povrch

h, h1, h2, h3 Hloubky

r Poloměr křivosti

 Výchozí úhel

 Úhel odrazu
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