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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k diplomové práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:

V teoretické části práce diplomant ve shodě s bakalářskou prací popisuje metody zkoumání

makro a mikrotvrdosti bez odpovídajících závěrů a hodnocení. V této části bych uvítal

hodnocení metod tepelného zpracování materiálů pro formy možných strukturálních změn

(což je téma zadání). Tato problematika je povrchně řešena v kapitole 7.

V práci je větší množství písařských chyb a překlepů. Je použito velmi malé množství

literatury.

Praktická část práce popisuje princip měření a měřicích zařízení pro hodnocení

mikrotvrdosti. To je nové v porovnání s bakalářskou prací. Chybí však rozbor a diskuze

dosažených výsledků. Bod 4 zadání je pouze částečně řešen. Výsledky experimentů nejsou

stastisticky zpracovány.

Diplomant výsledky své práce nekonzultoval, nebylo možné provést úpravy a opravy,

případně kontrolu obsahu práce.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Stačí pro hodnocení experimentů 3 zkoušky? Co je nejistota měření?

2. Čím lze vysvětlit nárůst mikrotvrdosti u vzorků 1 a 3 (např. změna struktury-

metalografie)?

3. Jaké technologické podmínky se měnily při experimentech? (viz lit. 5)

4. Jaký je stav (tepelné zpracování) a jak se hodnotí tyto podmínky u dodávaných materiálů?

5. Je možné popsanou metodikou hodnotit Beilbyho vrstvu? Objevuje se tato vrstva při

tepelném zpracování?

6. Měnil se vtiskový modul pružnosti při kalení?

V Zlíně dne 20. 5. 2014

podpis vedoucího diplomové práce